EDITAL DE APLICAÇÃO PARA PESSOAS INTERESSADAS NO #TEUFUTURO PCD (03/2022)

A Fundação IMED em parceria com a Meta, por meio do #TeuFuturo, torna público o presente Edital, para

abertura das inscrições para o #TeuFuturo PCD 2022, edição especial para Pessoas Com Deficiência. Serão

disponibilizadas bolsas 100% gratuitas. Com objetivo de promover a descoberta e desenvolvimento do talento para

seguir na carreira de Ciência da Computação, oferecendo formação técnica e comportamental em Programação WEB,

vislumbrando a conexão dos participantes que finalizarem com o ingresso no mercado de trabalho da área de TI,

ficando, desde já, estabelecido que se trata de bolsa para formação sem qualquer vinculação ou garantia a eventual

futura oportunidade de emprego, quer seja com a Fundação IMED quer seja com a empresa parceira Meta. O primeiro

curso terá duração de 100 horas e será aplicado aos 100 candidatos selecionados. O segundo curso será destinado aos

50 participantes que obtiverem maior desempenho técnico durante o primeiro curso. As aulas ocorrerão no formato

online (síncrono) pela plataforma Zoom, entretanto os participantes devem reservar mais 2 turnos para o

acompanhamento dos materiais disponibilizados na plataforma do curso, realizando estudos de forma individual

(assíncrono) e acontecerão nas datas descritas na TABELA 2.

TABELA 1 - DOS PRAZOS

Atividade Cronograma

Lançamento 24 de Agosto de 2022

Inscrições e Processo Seletivo De 24 de agosto de 2022 à 03 de outubro de 2022

Período de atividades Curso Pensamento Computacional 13 de outubro de 2022 até 15 de dezembro de 2022

Formatura Curso Pensamento Computacional 19 de dezembro de 2022

Período de atividades Curso Programação Web 09 de fevereiro de 2023 à 27 de abril de 2023

Formatura Curso Programação Web 28 de abril de 2023

TABELA 2 - DAS VAGAS

Turmas Bolsas

Aula Quinta-feira (13:30 às 17:30) ou Sábado (8:30 às
12:00) a definir.

100 vagas Curso PC + 50 vagas Curso Web

2. DA ELEGIBILIDADE

a) Estar na faixa etária acima de 18 anos no ato de inscrição da vaga;

b) Estar cursando ou já ter concluído Ensino Médio;

c) Residir em qualquer cidade do Brasil;

d) Ter disponibilidade de computador (notebook ou desktop) com internet banda larga e adaptado para sua

especificidade;

e) Ser uma Pessoa com Deficiência com laudo médico atestado;

f) Apresentar laudo médico no ato da inscrição;

g) Responder o formulário por completo e enviar, recebendo um e-mail de CONFIRMAÇÃO DE INSCRIÇÃO;

h) Efetuar preenchimento, assinatura e envio da AUTORIZAÇÃO DE MATRÍCULA do #TeuFuturo, que será solicitado

após a aprovação;

i) Ter disponibilidade de 3 turnos para estudo, sendo 4 horas para realizar as atividades síncronas (com o professor

e a turma) nos dias da semana conforme TABELA 2, além disso, ter mais 2 turnos por semana (8 horas), para

atividades assíncronas (individuais e com horário por conta do participante);

j) Manter atualizados os dados pessoais (e-mail, telefone, endereço);

a. Caso algum dos dados seja alterado, deverá ser informado imediatamente ao time #TeuFuturo.

k) O não atendimento aos itens acima mencionados implicará no cancelamento automático da inscrição.

3. DO PROCESSO SELETIVO

a) O #TeuFuturo, em conjunto com a empresa Meta, será responsável pelo processo seletivo, e pela análise e

conferência do documento exigido no ato da inscrição.

b) Quem não for aprovado(a), ficará em FILA DE ESPERA e poderá ser chamado até a 4º semana de curso;

c) O processo de avaliação se dará por 2 etapas, com datas conforme TABELA 1;

● 1ª ETAPA - CADASTRO BÁSICO - preenchimento inicial de FORMULÁRIO DE INTERESSE em: .

● 2ª ETAPA - DADOS SOCIODEMOGRÁFICOS E DE LÓGICA - como: Dados pessoais (nome, contatos,

experiências profissionais,...), dados familiares (nome dos responsáveis, renda familiar, nível de

escolaridade,...) e seus interesses (nível de motivação, conhecimentos prévios), além de escalas de

lógica, com pontuação final de 1 a 100 pontos. Os 100 primeiros assumem as vagas em cada turma,

ficando mais 50 em fila de espera, assumindo vagas remanescentes por ordem de classificação.

d) Todos aprovados na etapa final, precisam enviar a AUTORIZAÇÃO DE MATRÍCULA para assumir sua vaga.

a. A AUTORIZAÇÃO DE MATRÍCULA será enviada ao final do Processo Seletivo aos candidatos aprovados;

b. Sem o envio da AUTORIZAÇÃO DE MATRÍCULA até o início das aulas, a vaga será passada para o próximo

candidato da lista de espera.

e) Após a aprovação no Processo Seletivo, todos serão contatados via WhatsApp/E-mail com as orientações para o

início das atividades, além das plataformas que serão utilizadas para as aulas e comunicação.

4. OBRIGAÇÕES E DIREITOS

São obrigações e direitos dos partícipes, dentre outros decorrentes das normas deste ajuste e das demais a ele

vinculadas:

a) FUNDAÇÃO IMED - #TeuFuturo

I – Fazer todo o processo seletivo e dirimir dúvidas sobre o mesmo;

II – Realizar a formação técnica e comportamental em formato online;

III – Acompanhar a execução do projeto, segundo sua adequação ao presente ajuste e às normas da FUNDAÇÃO IMED,

com a prerrogativa de orientar e administrar os atos cujos desvios tenham ocasionado, ou possam ocasionar, prejuízos

aos objetivos do #TeuFuturo, por profissional especializado na área da Educação Especial.

IV – Acompanhar o desempenho dos participantes, fazendo busca ativa quando necessário e suporte nas suas

atividades;

V – Fazer a formatura anual com certificação, para todos os estudantes finalistas;

VI - A Fundação IMED - #TeuFuturo tem o direito de cancelar sem aviso a inscrição ou vaga de um participante que

descumprir as normas desse edital ou do #TeuFuturo;

VII - Disponibilizar atestado de frequência aos participantes, caso solicitado;

VIII - Alocar para as formações, um time composto de: 2 Mentores Dev, 1 Facilitador Comportamental, 2 Assistentes

Comportamentais, 1 Maestra, 1 Responsável de Sucesso do Estudante PCD, 1 Product Owner, 1 Assistente de Sucesso do

Estudante, além de todo um time de produção de experiência de aprendizagem, material didático e pesquisa em

Psicologia, Educação e Computação.

Parágrafo único: A Fundação IMED - #TeuFuturo, em consonância com a Convenção da ONU, entende a pessoa com

deficiência como “aquela que têm impedimentos de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, os

quais, em interação com diversas barreiras, podem obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdades

de condições com as demais pessoas.” Desta forma buscará dirimir as barreiras a partir da formação da equipe dos

profissionais que atuarão com a turma. Bem como se posiciona para a escuta e busca de soluções para transpor os

obstáculos que forem percebidos durante o processo.

b) CANDIDATO - PARTICIPANTE

I - Caso selecionado, deverá cumprir no mínimo 12 horas semanais de estudo para desenvolver e executar as atividades

propostas, sendo 4 horas semanais na aula SÍNCRONA (online) e mais 8 horas em algum outro período da semana de

forma ASSÍNCRONA, ambos os períodos com entregas.

II - É de responsabilidade do participante e/ou da família a garantia de uma pessoa acompanhante - em caso de

necessidade - em aulas síncronas, considerando a especificidade de cada sujeito, garantindo dessa forma, segurança

para evitar intercorrências que causem desconforto e/ou desorganização, em especial, do sujeito com TEA.

III - A não participação nas atividades semanais síncronas e falta de retorno das ligações ou mensagens de WhatsApp e

e-mail por 7 dias, será compreendida como desistência do participante, sendo sua vaga cancelada e chamado outro

candidato da fila de espera;

IV - O participante deverá cumprir integralmente as disposições deste instrumento, suas cláusulas, regulamento, anexos,

manuais e legislação aplicável;

V - Participar das atividades remotas síncronas pontualmente, usando as plataformas e ferramentas adotadas pelo

#TeuFuturo;

VI - Comunicar a equipe do #TeuFuturo em casos de desistência/desligamento, bem como qualquer ocorrência de

eventos que poderão ou afetam a execução normal das atividades, permitindo a adoção de providências imediatas;

VII - Orientamos que os aprovados, criem um e-mail e use somente para o #TeuFuturo, para fazer a gestão do seu

estudo.

VIII - Conforme a LGPD (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, Lei nº 13.709/2018, que regula as atividades de

tratamento de dados pessoais e que também altera os artigos 7º e 16 do Marco Civil da Internet) ao se inscrever no

#TeuFuturo, os candidatos estão permitindo que seus dados sejam usados para o processo seletivo, para as atividades

em qualquer edição e também futuras oportunidades de curso semelhantes. Caso não queira mais compartilhar seus

dados, a qualquer momento, pode solicitar exclusão total de seus dados pelo e-mail teufuturo@imed.edu.br.

IX - O processo seletivo do #TeuFuturo usa instrumentos de pesquisa validados pelo Comitê de Ética da Pesquisa, e seus

resultados são usados única e exclusivamente para pesquisas de melhoria do nosso programa, onde seus dados são

tratados de forma anônima, onde você jamais será identificado e jamais terá seus dados privados expostos, cujo

detalhamento estão no ANEXO 1 (TCLE). Assim como a LGPD, já citada, ao se inscrever, os candidatos estão permitindo a

aplicação dessas pesquisas. Caso não queira mais compartilhar seus dados, a qualquer momento, pode solicitar exclusão

total de seus dados pelo e-mail teufuturo@imed.edu.br.

X -  Cumprir no mínimo 80% das atividades do #TeuFuturo para receber a certificação.

5. Conteúdo Programático

mailto:teufuturo@imed.edu.br

Curso Pensamento Computacional (100h): Mobilização e oportunidades de carreira na área da tecnologia. Introdução à

Gestão Ágil de Projetos e ao Pensamento Computacional com desenvolvimento de games em linguagem Frontend.

Liderança e comunicação eficiente. Gestão de tempo e produtividade no estudo e no trabalho presencial e remoto.

Curso Programação Web (100h): Fundamentos da arquitetura web, introdução às linguagens de marcação e

apresentação. Criação de páginas web com tecnologias emergentes, conhecendo e aplicando as principais técnicas e

ferramentas do mercado. Criação de pitch pessoal e de produto, desenvolvimento de currículo online e preparação para

entrevista.

6. Canais de Contato e Redes Sociais

E-mail: teufuturo@imed.edu.br | Whatsapp: 054 3045 9075 | Instagram: @teufuturo__ | LinkedIn: https://www.linkedin.com/school/teufuturo/

Site: https://teufuturo.io/

Passo Fundo, 23 de agosto de 2022.

Prof. Amilton Rodrigo de Quadros Martins Profa. Hairlaine Treici Freitas

Head de Educação #TeuFuturo Product Owner #TeuFuturo

mailto:teufuturo@imed.edu.br
https://wa.me/555430459075
https://www.instagram.com/teufuturo__/
https://www.linkedin.com/school/teufuturo/
https://teufuturo.io/

ANEXO 1 - Termo de Consentimento Livre e Esclarecido para Estudantes

Olá, sou profissional da área de Psicologia, meu nome é Julia Teston Machado. Estou realizando uma
pesquisa e gostaria que você participasse. Seu(a) responsável já autorizou a sua participação. Gostaríamos de
saber se você tem interesse em participar da pesquisa “Criação e aplicação de um Sistema de Avaliação de
Pensamento Computacional”. Lembre-se que, você não precisa participar da pesquisa se não quiser, é um
direito seu e não terá nenhum problema se desistir. Caso tenha dúvidas, você pode pedir explicação a qualquer
momento. Quero conhecer um pouco mais sobre você, habilidades e interesses sobre pensamento
computacional. Como vai funcionar? Essa pesquisa será realizada juntamente com as atividades que já estão
sendo desenvolvidas no #TeuFuturo. Você será convidado(a) a responder um questionário sociodemográfico e
econômico com perguntas do seu dia-a-dia e da sua família. Além disso, você receberá testes com perguntas
relacionadas ao pensamento computacional, competências socioemocionais e digitais. Para os alunos que não
quiserem participar da pesquisa, serão orientados pelo pesquisador, sem prejuízo na participação no programa.

A participação nesta pesquisa pode despertar algumas sensações de cansaço ou ansiedade, já que alguns
testes necessitarão de tempo para concluir. Se qualquer coisa incomum acontecer, ou seja, se você não se sentir
bem, você pode e deve falar comigo, estarei pronta para lhe atender durante e depois da aplicação. Ao participar
da pesquisa você estará conhecendo mais sobre Pensamento Computacional e sobre suas habilidades nessa área,
e ajudando profissionais a conhecerem melhor vocês (seus interesses) para que eles possam desenvolver
programas/atividades que contribuirão para o seu desenvolvimento profissional/pessoal. Você, enquanto
participante, não terá nenhuma despesa para participar desta pesquisa. Nada será pago por sua participação.

Não falaremos para outras pessoas que você está na pesquisa e também não compartilharemos suas
respostas/informações para qualquer pessoa que não trabalhe na pesquisa. As informações coletadas serão
utilizadas para esta e futuras pesquisas e ficarão arquivadas com o pesquisador responsável por um período de
05 anos, e após esse tempo serão destruídas. Sendo assim, após as aplicações você poderá entrar em contato e
passaremos os seus resultados. Ninguém ficará bravo ou chateado se você disser NÃO, a escolha é sua. Você
pode dizer SIM agora e mudar de opinião durante o processo e tudo continuará bem. Você pode me perguntar o
que quiser. Se tiver alguma dúvida depois deste dia, você pode entrar em contato comigo pelo telefone ou
WhatsApp (54) 3045 9075.

Entendo que todos os passos desta pesquisa foram explicados ao participante, que concordou em
participar de cada um deles, após ter sido informado de seus envolvimentos, bem como riscos, desconfortos,
benefícios, incentivos, confidencialidades, divulgação dos resultados e direito de recusa ou retirada do
assentimento informado. Sei que posso desistir da pesquisa quando quiser, sem prejuízo nenhum. Assim, aceito
participar da pesquisa e declaro ter recebido uma cópia deste documento. Este termo de consentimento será
arquivado pelo pesquisador responsável, e outra cópia será fornecida a você via o e-mail indicado, ou poderá
ser baixada pelo link abaixo.

Eu aceito participar voluntariamente da presente pesquisa, tendo sido devidamente esclarecido(a) sobre
os objetivos e procedimentos da mesma.

Data: 12 / 08 / 2022.

Assinatura do (a) pesquisador (a)
E-mail: amilton.martins@imed.edu.br.

Em caso de dúvidas a respeito dos aspectos éticos deste estudo, você poderá consultar: CEP- Comitê de Ética em Pesquisa – IMED,
Rua Senador Pinheiro, 304, Passo Fundo – RS - Faculdade IMED, (54) 3045-9081, e-mail: cep@imed.edu.br.

Pesquisadores Responsáveis: Dr. Amilton Martins e Psicóloga Julia Teston Machado

mailto:amilton.martins@imed.edu.br